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ÖZET 

Amaç: Bu araştırmanın amacı, COVID-19 sürecinde hemşirelerin çocuk ve yetişkinlere bakım vermeye yönelik düşüncelerini belirlemektir. 

Yöntem: Tanımlayıcı türde yapılan bu araştırma, Haziran-Ağustos 2021 tarihleri arasında, bir devlet hastanesinde çalışmakta olan 139 hemşire ile 

gerçekleştirilmiştir. Veriler, araştırmacılar tarafından yüz yüze “Tanımlayıcı Bilgi Formu” ve “COVID-19 sürecinde Hemşirelerin Bakım Düşüncelerine 

Yönelik Soru Formu” kullanılarak toplanmıştır. 

Bulgular: Hemşireler “Çocuklarda COVID-19 hastalığının daha hafif semptomlarının olması, çocukların kronik hastalıklarının daha az olması, 

çocuklarda COVID-19’un iyi klinik seyrinin olması ve ölüm oranlarının düşük olması” nedenleriyle yetişkinlere kıyasla çocuk hastalara daha kolay 

bakım vereceklerini ifade etmişlerdir. Hemşirelerin COVID-19 sürecinde yetişkin hastalara kolay bakım vermeye yönelik düşünceleri “Yetişkinler için 

belirli bir tedavi protokolünün olması ve semptomlarının belirgin olması” olarak belirlenmiştir. Hemşireler, yetişkinlere kıyasla “Çocuklarda COVID-19 

hastalığı semptomlarının net olmaması, klinik tablosunun belirsiz olması, yoğun bakım sürecindeki çocukların ebeveynlerinin yanında olmaması, 

COVID-19’un sürekli varyantlarının değişmesi ve semptomların çocuklarda değişmesi ve COVID-19 hastalığının çocuklarda tespiti ve 

değerlendirmesi hakkında bilgi eksikliği olması” nedenleriyle çocuk hastalara daha zor bakım verebileceklerini ifade etmişlerdir. Ayrıca, hemşireler, 

çocuklara kıyasla “yetişkinlerde COVID-19 hastalığına ek kronik hastalıkların olmasının bu süreci zorlaştırması, COVID-19 hastalığının ağır 

seyretmesi ve yetişkin hastaların bakımının fazla fiziksel güç gerektirmesi” nedenleriyle yetişkin hastalara daha zor bakım verebileceklerini 

belirtmişlerdir. 

Sonuçlar: Araştırmada COVID-19 hastalığının çocuk ve yetişkin hastalarda semptomların ve klinik seyrinin farklılık göstermesinin hemşirelerin 

bakım vermeye yönelik düşüncelerini etkilediği bulunmuştur. Bu nedenle, hemşirelerin COVID-19 hastalığının semptomları ve klinik seyri hakkında 

eğitim kurslarının düzenlenmesi ve hemşirelerin bakım kalitesini artırmaya yönelik hemşireler için kanıta dayalı rehberler geliştirilmesi önemlidir. 

 

Anahtar kelimeler: bakım; COVID-19; çocuk; hemşire; yetişkin 

ABSTRACT 

Aim: This study investigated during COVID-19 nurses' views on caring for children and adults. 

Methods: This was a descriptive study conducted between June and August 2021. The sample consisted of 139 nurses of a public hospital. Data 

were collected using a “Descriptive Characteristics Questionnaire” and a “Questionnaire on Nurses' Views on Care during COVID-19”. 

Results: Nurses stated that it might be easier to care for children because “children have fewer chronic diseases, develop less severe symptoms of 

COVID-19, die from the disease less often, and have a better clinical course”. Nurses found it easy to care for adults because there is a specific 

treatment protocol, and their symptoms are evident. For some, it might be harder to care for children because they "present with unclear symptoms 

of COVID-19 due to variants, have a vague manifestation, and do not have their parents with them during their stay in ICUs, and also because 

nurses have gaps in their knowledge of COVID-19 in children". Nurses added that it might be more challenging to care for adults because they have 

"chronic diseases, present with severe symptoms, and also because nurses need more physical power". 

Conclusion: Nurses have different views on caring for children and adults with COVID-19 due to symptoms of varying severity and different clinical 

courses. Hospitals should train nurses on COVID-19 and develop guidelines to improve the quality of nursing care. 

 

Keywords: care; COVID-19; child; nurse; adult

Giriş 

Koronavirüsün (SARS-CoV-2) sebep olduğu “COVID-19 

hastalığı”, 31 Aralık 2019 tarihinde Çin’in Wuhan kentinde 

ortaya çıkmıştır (Huang  ve ark., 2020; Lu ve ark., 2020). 

COVID-19 hastalığı, Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tarafından 11 

Mart 2020 tarihinde “salgın” olarak bildirilmiştir (World Health 

Organization, 2021a). Pandeminin ortaya çıktığı aylardan beri 

dünya çapında milyonlarca insan, yaşanan COVID-19 

hastalığından oldukça etkilemiştir (Huang  ve ark., 2020; Lu ve 

ark., 2020). DSÖ yayınladığı raporda, 226.844.344 COVID-19 

vakası olduğunu ve 4.666.334 kişinin COVID-19 kaynaklı 

hayatını kaybettiğini bildirilmektedir (World Health 

Organization, 2021b). Son yayınlanan raporlar dâhil olmak 

üzere çocuk ve yetişkin COVID-19 tanılı hastaların vaka ve 

ölüm sayılarının ayrımı net olarak belirtilmemektedir 

(Demirçelik & Kanık, 2020; World Health Organization, 2021b). 

Buna rağmen, yapılan çalışmalara göre, Dünya’da ve 

Türkiye’de çocuk vaka sayısı yetişkin vaka sayısına oranla 

oldukça azdır (Kang, 2020; Wu & McGoogan, 2020; Yılmaz ve 

ark., 2020). Hastalığın ilk ortaya çıktığı Çin’de ilk araştırmaların 

çoğunluğunun yetişkin hastanelerinde yapılması “çocuk 

vakalarının” daha az bildirilmesine neden olan bir durumdur 

(Wu & McGoogan, 2020; Guan ve ark., 2020). Çocuk vakaları 

tüm dünyada yayılım göstermesine rağmen, COVID-19 

hastalığının seyrinin yetişkin hastalara oranla çocukluklarda 

daha hafif veya asemptomatik olması pek çok çocuğun test 

edilmemesine neden olmuştur. Bu nedenle, çocuk hastalarda 

COVID-19’un “epidemiyolojik ve klinik tablosu” tam olarak 
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tespit edilememektedir (Al-Tawfiq, 2020; Bosnalı & Tander, 

2020; Choi, Kim, Kang, Kim & Cho, 2020; Huang ve ark., 

2020). İlk  çocuk  COVID-19 olgusu 20 Ocak 2020 tarihinde 

Çin’de görülmüştür (Chan ve ark., 2020). Yapılan başka 

çalışmalarda COVID-19 tanılı çocuk vakalarının oranı sırasıyla 

%1.3, %1.7 ve %8.1 olarak belirtilmiştir (Bi ve ark., 2020; Costi, 

Caporali & Cimaz, 2020; Centers for Disease Control and 

Prevention, 2021).  

COVID-19 hastalığı “klinik bulguları” bakımından da çocuk 

ve yetişkin hastalar arasında farklılık göstermektedir (Shen ve 

ark., 2020; Huang ve ark., 2020). Çocuk COVID-19 

hastalarında “baş ağrısı, öksürük, boğaz ağrısı, yorgunluk, 

bulantı, kusma, dispne, takipne, faringeal konjesyon, yüksek 

ateş, tat/koku kaybı, kas ve eklem ağrıları” görülen belirtiler 

arasındadır (Besli ve ark., 2021; Qiu ve ark., 2020; Yılmaz ve 

ark., 2020; Zhang ve ark., 2020). Yapılan başka bir çalışmada 

ise çocuk COVID-19 vakalarının çoğunluğunun hafif-orta 

derecede klinik özellikler gösterdiği ve sadece birkaç vakada 

ciddi semptomların geliştiği belirtilmiştir (Guo ve ark., 2020). 

Türkiye’de yapılan bir çalışmada, COVID-19’lu tüm çocukların 

%95’inden fazlası asemptomatik, hafif veya orta dereceli 

vakalar olduğu da saptanmıştır (Yılmaz ve ark., 2020).  

Yetişkin COVID-19 tanısı alan hastalarda ise yüksek ateş, 

nefes darlığı, öksürük, boğaz ağrısı, burun tıkanıklığı, kas 

ağrısı, yorgunluk, halsizlik, titreme, bulantı, kusma, ishal, tat ve 

koku duyusunda azalma gibi farklı semptomlarla seyreden 

COVID-19 hastalığı, ilerleyen vakalarda ise pnömoni ve ölüm 

gelişebilmektedir (Huang  ve ark., 2020; Lu ve ark., 2020; Pan 

ve ark., 2020; Stokes ve ark., 2020; Menni ve ark., 2020; Kang, 

2020). Pan ve arkadaşlarının (2020) yaptıkları çalışmada, 

COVID-19 hastalarında iştahsızlık, ishal, kusma ve karın ağrısı 

gibi sindirim semptomlarının yaygın olduğunu, hastalığın 

şiddeti arttıkça bu semptomların daha belirgin hale geldiği 

belirtilmiştir (Pan ve ark., 2020). Wu & McGoogan yaptıkları 

çalışmalarında, COVID-19 hastalarının yaşının artması ile 

beraber klinik tablonun ağırlaştığını, 80 yaş ve üzeri olan 

hastalarda gençlere göre ölüm oranının üç kat daha fazla 

olduğu belirtilmiştir (Wu & McGoogan, 2020). Yapılan başka bir 

çalışmada ise COVID-19 hastalarının 80 yaş altı ölüm oranı 

%0.3 iken 80 yaş üstünde %9.3 olduğu saptanmıştır (Kang, 

2020).  

COVID-19 pandemisi “hem çocukları hem de yetişkinleri” 

etkileyen ciddi bir hastalıktır (Huang ve ark., 2020;Shen ve 

ark., 2020; Yılmaz ve ark., 2020; Zhang ve ark., 2020). COVID-

19 tanılı veya hastalık şüphesi bulunan hastalarla yakın 

temasta bulunan hemşireler, “daha önceki deneyimlerinden 

farklı bir süreç izleyen bakım yönetimi, kişisel koruyucu 

ekipman ile saatlerce çalışma, vakaların günden güne artması, 

çalışma sürelerinin uzaması, bulaş riski, bu süreçte aldıkları 

ağır iş yükleri, fiziksel ve psikolojik sorunlar, yorgunluk ve 

tükenmişlik” gibi birçok zorluk ve risk ile karşı karşıya 

kalmaktadırlar (Kıraner & Terzi, 2020). COVID-19 hastalığının 

çocuk ve yetişkin hastalarda farklı semptomlar göstermesi, 

çocuklarda hastalığın asemptomatik olması, hastaların bakım 

gereksinimlerinin ve bakıma verdikleri cevapların farklı olması 

nedeniyle hemşireler bakım vermekte zorlanmaktadır (Huang 

ve ark., 2020; She, Liu & Liu, 2020; Yılmaz ve ark., 2020; Shen 

ve ark., 2020; Zhang ve ark., 2020). Hemşirelerin gözlemleri, 

girişimleri, bakım vermeye yönelik düşünceleri çocuk ve 

yetişkin COVID-19 tanılı hastaların hemşirelik bakım 

uygulamaları açısından önem arz etmektedir. Bu nedenle, 

hemşirelerin çocuk ve yetişkinlere COVID-19 sürecinde bakım 

vermeye yönelik düşüncelerinin değerlendirilmesi oldukça 

önem taşımaktadır. Literatürde bu konu hakkında herhangi bir 

çalışmaya rastlanılmaması hem çalışmanın güçlü yanının 

oluşturmakta hem de gelecekte yapılacak olan çalışmalara 

temel bir veri sağlayacağı düşünülmektedir. 

Amaç 

Bu çalışmanın amacı, COVID-19 sürecinde hemşirelerin 

çocuk ve yetişkinlere bakım vermeye yönelik düşüncelerini 

belirlemektir. 

 

Yöntem 

Araştırma deseni 

Bu araştırma, tanımlayıcı ve kesitsel türde yapılmıştır. 

Araştırmanın evreni ve örneklemi 

Araştırmanın evrenini, bir devlet hastanesinde Haziran-

Ağustos 2021 tarihleri arasında çalışan 162 hemşire 

oluşturmaktadır. Araştırma örnekleminde, örneklem seçim 

yöntemi kullanılmaksızın araştırma evrenini oluşturan tüm 

hemşirelere ulaşılması hedeflenmiştir. Bu çalışma, araştırmaya 

gönüllü olarak katılmayı kabul eden toplam 139 hemşire ile 

yürütülmüştür. Böylece toplam evrenin büyük bir çoğunluğuna 

(%85.8) ulaşılmıştır. 

Veri toplama araçları 

Araştırma verileri, araştırmacılar tarafından hazırlanan 

“Tanımlayıcı Bilgi Formu” ve “COVID-19 sürecinde 

Hemşirelerin Bakım Düşüncelerine Yönelik Soru Formu” ile 

toplanmıştır.  

Tanımlayıcı Bilgi Formu 

Araştırmacılar tarafından literatür incelenmesi (Kıraner & 

Terzi, 2020; Huang  ve ark., 2020; Yılmaz ve ark., 2020) ile 

geliştirilmiş tanımlayıcı bilgi formu; hemşirelerin cinsiyeti, yaşı, 

eğitim durumu, medeni durumu, çalışma süresi ve çalışılan 

kliniğin yer aldığı sorulardan oluşmaktadır.  

COVID-19 Sürecinde Hemşirelerin Bakım Düşüncelerine 

Yönelik Soru Formu 

Araştırmacılar tarafından literatür doğrultusunda (Al-Motlaq 

ve ark., 2021; Huang  ve ark., 2020;  Kaslow ve ark., 2021;  Lu 

ve ark., 2020; Rezaee, Mardani-Hamooleh & Seraji, 

2020;Shen ve ark., 2020; Yılmaz ve ark., 2020; Zhang ve ark., 

2020) oluşturulan bu formda; hemşirelerin COVID-19 

sürecinde çocuk ve yetişkin hastalara bakım vermeye yönelik 

düşüncelerini değerlendiren açık ve kapalı uçlu sorular yer 

almaktadır. Bu sorular; COVID-19 sürecinde yetişkinlere 

kıyasla çocuk hastalara daha kolay bakım hizmeti verebilirim. 

Çünkü; “……”, COVID-19 sürecinde çocuklara kıyasla yetişkin 

hastalara daha kolay bakım hizmeti verebilirim. Çünkü; “……”, 

COVID-19 sürecinde yetişkinlere kıyasla çocuk hastalara daha 

zor bakım hizmeti verebilirim. Çünkü; “……”, COVID-19 

sürecinde çocuklara kıyasla yetişkin hastalara daha zor bakım 

hizmeti verebilirim. Çünkü; “……” şeklindedir. 

Soru formu uygulanmadan önce, anlaşılabilirliği ve 

uygulanabilirliği 12 hemşireye pilot uygulama yapılmıştır. Pilot 

uygulama kapsamına alınan hemşireler araştırmaya dahil 

edilmemiştir. 

Verilerin toplanması 

Veriler, araştırmacılar tarafından araştırmanın yürütüldüğü 

devlet hastanesinde çalışan hemşirelerden anket yöntemi ile 

toplanmıştır. Veriler, Haziran-Ağustos 2021 tarihleri arasında 

yüz‐yüze görüşme tekniği kullanılarak toplanmıştır. 

İstatiksel Analiz 

Verilerin kodlanması ve istatistiksel analizler bilgisayar 

ortamında Statistical Package for Social Sciences (SPSS) 23 

paket programında yapılmıştır. Araştırmanın verileri 

değerlendirilirken tanımlayıcı istatistikler olarak sayı, ortalama, 
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yüzde ve standart sapma kullanılmıştır. Araştırmaya katılan 

hemşireler COVID-19 sürecinde çocuk ve yetişkinlere bakım 

vermeye yönelik düşüncelerini birden fazla yanıt ile 

bildirmişlerdir. Ankette yer alan açık uçlu sorulara verilen 

yanıtlar gruplandırılmıştır. 

Araştırmanın Etik Yönü 

Araştırma için bir üniversitenin Bilimsel Araştırma ve Yayın 

Etiği Kurulu’ndan etik kurul izni (14/04/2021 tarihli 2021/3 

nolu), Sağlık Bakanlığı Sağlık Hizmetleri Genel 

Müdürlüğü’nden araştırma onayı (17/04/2021 tarihli) alınmıştır. 

Bununla birlikte, çalışmanın yürütülebilmesi için, T.C. Sağlık 

Bakanlığı İl Sağlık Müdürlüğü ve araştırmanın yapıldığı 

hastaneden kurum izni alınmıştır (18/05/2021 tarihli 38032705 

nolu). Veri toplamadan önce hemşirelere çalışma hakkında 

bilgi verilip, sözlü ve yazılı aydınlatılmış onamları alınmıştır. 

Araştırma, Helsinki Bildirgesi Prensipleri’ne uygun olarak 

yapılmıştır. 

 

Bulgular 

 

Tablo1. Hemşirelerin sosyodemografik özellikleri (n=139) 

Değişkenler 
Ort±SS* 

Medyan  

(Min-Max) 

Yaş  30.36±5.88 28(21-50) 

Çalışma süresi 9.25±6.73 7(1-32) 

 n % 

Cinsiyet 

Kadın  121 87.1 

Erkek 18 12.9 

Eğitim durumu   

Sağlık Meslek Lisesi  24 17.3 

Ön Lisans 36 25.9 

Lisans  68 48.9 

Lisansüstü 11 7.9 

Medeni durum   

Evli 64 46 

Bekâr 75 54 

Çalışılan klinik   

Acil Servis 27 19.4 

Yoğun Bakım Ünitesi 23 16.5 

Dâhili Servisler 31 22.3 

Kadın Doğum ve Hastalıkları 8 5.8 

Çocuk Servisi/Yenidoğan Yoğun 

Bakım Ünitesi 

21 15.1 

Cerrahi Servisler 29 20.9 

Toplam 139 100 

*Ortalama±Standart Sapma 

 

Hemşirelerinin sosyo-demografik özellikleri Tablo 1’de yer 

almaktadır. Araştırmaya katılan hemşirelerin yaş ortalamaları 

30.36±5.88 ve meslekte çalışma süre ortalamaları 

9.25±6.73’dür. Ayrıca araştırmaya katılan hemşirelerin %87.1’i 

kadın ve %54’ü bekârdır. Araştırmaya katılanların %48.9’u 

lisans eğitim düzeyine sahiptir. Hemşirelerin %22.3’ü dâhili 

servisler, %20.9’u cerrahi servisler, %19.4’ü acil servis, %16.5’i 

yoğun bakım ünitesi, %15.1’i çocuk/yeni doğan yoğun bakım 

ünitesi ve %5.8 kadın doğum ve hastalıkları servisinde 

çalışmaktadır. 

COVID-19 sürecinde hemşirelerin bakım vermeye yönelik 

düşünceleri Tablo 2’de yer almaktadır. Araştırmaya katılan 

hemşirelerin COVID-19 sürecinde yetişkinlere kıyasla çocuk 

hastalara daha kolay bakım verebileceklerine yönelik ifadeleri; 

“Çocuklarda COVID-19 hastalığının daha hafif semptomlarının 

olması (n=37), çocukların COVID-19 hastalığı dışında kronik 

hastalıklarının daha az olması (n=35), çocuklarda COVID-19 

hastalığının daha az görülmesi (n=27), çocuklarda COVID-19 

hastalığına bağlı ölüm oranlarının düşük olması (n=19), 

COVID-19 hastalığının çocuklarda daha iyi klinik seyretmesi 

(n=17), çocuk hastalarla iletişimin daha kolay olması (n=15) ve 

çocukların maske, hijyen, mesafe gibi kurallara daha uyumlu 

olmaları (n=11)” şeklindedir. Hemşirelerin COVID-19 sürecinde 

çocuklara kıyasla yetişkin hastalara daha kolay bakım vermeye 

yönelik ifadelerini ise “Yetişkinler için belirli bir tedavi 

protokolünün olması (n=58), COVID-19 hastalığı 

semptomlarının belirgin olması (n=47), COVID-19 hastalığı 

konusunda hastaların bilgilerinin olması (n=36) ve hastaların 

COVID-19 hastalığı konusunda gerekli önlemleri almaları 

(n=29)” olarak belirtmiştirler. 

Araştırmaya katılan hemşirelerin COVID-19 sürecinde 

yetişkinlere kıyasla çocuk hastalara daha zor bakım 

verebileceklerine yönelik ifadeleri; “Çocuklarda COVID-19 

hastalığı semptomlarının net olmaması (n=34),  çocuk 

hastalarda COVID-19’un klinik tablosunun belirsiz olması 

(n=31), yoğun bakım sürecindeki çocukların ebeveynlerinin 

yanında olmaması (n=28), COVID-19 ile enfekte olan 

çocukların teşhisinin zor konulması (n=26), COVID-19 

hastalığının çocuklarda net bir tedavisinin olmaması (n=29), 

COVID-19’un sürekli varyantlarının değişmesi ve semptomların 

çocuklarda değişmesi (n=25), çocuk yaş gruplarında immün 

yanıt oluşumundaki farklılıkların olması (n=21), COVID-19 

hastalığının çocuklarda tespiti ve değerlendirmesi hakkında 

bilgi eksikliği olması (n=18), daha önceden pandemi 

deneyiminin olmaması (n=21) ve spesifik bir aşının olmaması 

(n=30)” şeklindedir. 

Hemşirelerin COVID-19 sürecinde çocuklara kıyasla 

yetişkin hastalara daha zor bakım vermeye yönelik ifadelerini 

ise “yetişkinlerde COVID-19 hastalığına ek kronik hastalıkların 

olmasının bu süreci zorlaştırması (n=73), hastaların yaşının 

ilerlemesiyle COVID-19 hastalığının ağır seyretmesi (n=65) ve 

yetişkin hastaların bakımının fazla fiziksel güç gerektirmesi 

(n=38)” olarak belirtmişlerdir. 

 

Tartışma 

Bu araştırmada, hemşirelerin çocuk ve yetişkinlere COVID-

19 sürecinde bakım vermeye yönelik düşünceleri 

değerlendirmiştir. Hemşirelerin bu düşüncelerinin belirlenmesi, 

COVID-19 sürecinde çocuk ve yetişkinlere yönelik bütüncül ve 

kaliteli bakımın sağlanmasında yol gösterici olabileceği için 

oldukça önemlidir.   

Literatürde çocuk COVID-19 vakalarında yetişkinlere 

kıyasla hastalığın ciddiyetinin daha hafif ve ölüm oranının çok 

daha düşük olduğu belirtilmektedir (Alhazzani ve ark., 2020; 

Besli ve ark., 2021; Cui ve ark., 2021; Dong ve ark., 2020; Guo 

ve ark., 2020; Shen ve ark., 2020; Yılmaz ve ark., 2020; Zhang 

ve ark., 2020). Bu araştırmada hemşireler “Çocuklarda COVID-

19 hastalığının daha hafif semptomlarının olması, iyi klinik 

seyrinin olması ve ölüm oranlarının düşük olması” nedenleriyle 

çocuk hastalara daha kolay bakım vereceklerini ifade 

etmişlerdir.  Karbuz ve arkadaşlarının (2021) yaptıkları 

çalışmalarında, COVID-19 tanılı çocuk hastaların %57.7’sinin 

hafif semptomları olduğu saptanmıştır (Karbuz ve ark., 2021). 

Cui ve arkadaşları tarafından yapılan bir meta-analiz 

çalışmasında, COVID-19 tanılı çocuk hastaların %33’ünün hafif 

semptomlarının olduğu ve bu hastalarda ölümün olmadığı 

belirtilmiştir (Cui ve ark., 2021). COVID-19 tanılı çocuk 

hastalarla yapılan başka bir çalışmada ise hastaların %51’inin 

hafif semptomları olduğu saptanmıştır (Dong ve ark., 2020). Bu 

araştırmada, hemşirelerin COVID-19 sürecinde yetişkinlere 

kıyasla çocuk hastalara daha kolay bakım vermeye yönelik  
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Tablo 2. Katılımcıların sosyodemografik ve obstetrik özelliklerinin gebelik durumlarına göre karşılaştırılması (n= 603) 
Hemşirelerin çocuk - yetişkin hastalara kolay bakım vermeye yönelik ifadeleri n* % 

Ç
o

c
u

k
 

Çocuklarda COVID-19 hastalığı semptomlarının daha hafif olması  37 26.6 

Çocuklarda COVID-19 hastalığı dışında kronik hastalıklarının daha az olması  35 25.1 

Çocuklarda COVID-19 hastalığının daha az görülmesi  27 19.4 

Çocuklarda COVID-19 hastalığına bağlı ölüm oranlarının düşük olması  19 13.6 

Çocuklarda COVID-19 hastalığının daha iyi klinik seyretmesi  17 12.2 

Çocuk hastalarla iletişimin daha kolay olması  15 10.7 

Çocukların maske, hijyen, mesafe gibi kurallara daha uyumlu olmaları  11 7.9 

Y
e
ti

ş
k
in

 Yetişkinler için belirli bir tedavi protokolünün olması  58 41.7 

COVID-19 hastalığı semptomlarının belirgin olması  47 33.8 

COVID-19 hastalığı konusunda hastaların bilgilerinin olması  36 25.8 

Hastaların COVID-19 hastalığı konusunda gerekli önlemleri almaları  29 20.8 

Hemşirelerin çocuk - yetişkin hastalara zor bakım vermeye yönelik ifadeleri 

Ç
o

c
u

k
 

Çocuklarda COVID-19 hastalığı semptomlarının net olmaması  34 24.4 

Çocuk hastalarda COVID-19’un klinik tablosunun belirsiz olması  31 22.3 

Çocuklarda spesifik bir aşının olmaması  30 21.5 

COVID-19 hastalığının çocuklarda net bir tedavisinin olmaması  29 20.8 

Yoğun bakım sürecindeki çocukların ebeveynlerinin yanında olmaması  28 20.1 

COVID-19 ile enfekte olan çocukların teşhisinin zor konulması  26 18.7 

COVID-19’un sürekli varyantlarının değişmesi ve semptomların çocuklarda değişmesi  25 17.9 

Çocuk yaş gruplarında immün yanıt oluşumundaki farklılıkların olması  21 15.1 

Daha önceden pandemi deneyiminin olmaması  21 15.1 

COVID-19 hastalığının çocuklarda tespiti ve değerlendirmesi hakkında bilgi eksikliğinin olması  18 12.9 

Y
e
ti

ş
k
in

 

Yetişkinlerde COVID-19 hastalığına ek kronik hastalıkların olmasının bu süreci zorlaştırması  73 52.5 

Hastaların yaşının ilerlemesiyle COVID-19 hastalığının ağır seyretmesi  65 46.7 

Yetişkin hastaların bakımının fazla fiziksel güç gerektirmesi  38 27.3 

* birden fazla cevap verilmiştir. 

ifadeleri literatürde yer alan çalışma sonuçları ile benzerlik 

göstermektedir (Al-Motlaq ve ark., 2021; Joo & Liu, 2021; 

Kıraner & Terzi, 2020; Sadati ve ark., 2020). 

SARS-CoV-2, bilinmeyen doğası, değişken semptomları ve 

komplikasyonları olan gizemli bir virüstür. COVID-19 hastalığı 

bazı hastalarda hafif veya asemptomatik olabilirken bazı 

hastalarda ise pnömoni, solunum sıkıntısı ve hatta ölüm gibi 

ciddi komplikasyonlara da sebep olabilir (Huang  ve ark., 2020; 

Kang, 2020;Lu ve ark., 2020; Menni ve ark., 2020;Pan ve ark., 

2020; Stokes ve ark., 2020). Bu araştırmada hemşireler 

“yetişkin hastalarda semptomlarının belirgin olmasının” yetişkin 

hastalara daha kolay bakım vermeye yönelik düşüncelerini 

etkilediğini ifade etmiştirler. Bu bulgu ile yetişkin COVID-19 

hastasının “yaşayabileceği tüm semptomları, bu semptomları 

ne şiddette yaşandığını bilmek ve değerlendirebilmek” 

hemşirelerin yetişkin hastalara bütüncül ve kaliteli bir bakım 

sunabilmesinde etkili olduğu söylenebilir. Yetişkinlere kıyasla 

çocuklarda COVID-19 hastalığının semptomları daha belirgin 

bir şekilde ortaya çıkmamaktadır (Huang  ve ark., 2020; Kang, 

2020;Lu ve ark., 2020; Menni ve ark., 2020;Pan ve ark., 2020; 

Stokes ve ark., 2020). Bu araştırmada, hemşireler “COVID-19 

ile enfekte olan çocukların teşhisinin zor konulması, klinik 

tablosunun belirsiz olması, semptomların net olmaması, sürekli 

varyantların değişmesi ve semptomların çocuklarda değişmesi” 

gibi faktörler nedeniyle çocuk hastalara daha zor bakım 

vereceklerini ifade etmişlerdir. Bu çocukların hastaneye 

solunum yolu semptomları ile başvurmaları çoğunlukla diğer 

hastalıklarla karıştırılabilmektedir. Bu süreçte virüsün 

yayılmasını önlemek için gerekli önlemler alınmayabilir (Adams 

& Walls, 2020; Choi ve ark., 2020; Góes ve ark., 2020). Bu 

nedenle hemşirelerin COVID-19 hastalığının özelliklede 

çocuklardaki semptomları ve klinik seyri hakkında sürekli 

eğitimler almaları oldukça önemlidir. 

Bu araştırmada hemşireler “COVID-19 hastalığının 

çocuklarda tespiti ve değerlendirmesi hakkında bilgi eksikliği 

olması” nedeniyle çocuk hastalara daha zor bakım 

vereceklerini ifade etmişlerdir. Joo & Liu (2021) yaptıkları 

çalışmalarında, hemşirelerin COVID-19 hakkındaki bilgilerinin 

sınırlı olduğunu belirtmiştirler (Joo & Liu, 2021). Literatürde 

benzer çalışma sonuçlarına rastlanmamakla birlikte yetişkin 

hastalara yönelik veriler yer almaktadır. Sheng ve 

arkadaşlarının (2020) yaptıkları çalışmalarında ise hemşirelerin 

COVID-19 hakkında belirsiz ve güvenilmez bilgilerin olmasının 

düşük kaliteli bakıma neden olduğunu ifade etmiştirler (Sheng, 

Zhang, Wang & Cai, 2020). Yapılan başka bir çalışmada ise 

hemşirelerin COVID-19 hakkında sınırlı ve yetersiz bilgiye 

sahip oldukları saptanmıştır (Sadati ve ark., 2020). Schroeder 

ve arkadaşların (2020) yaptıkları çalışmada, hemşireler 

COVID-19 hastalığı hakkında çok fazla bilgi olduğunu ve bu 

bilgilerin hepsini takip etmekte zorlandıklarını ifade etmişlerdir 

(Schroeder Norful, Travers & Aliyu, 2020). Yin & Zeng ( 2020 ) 

yaptıkları çalışmada ise hemşirelerin büyük bir çoğunluğunun 

COVID-19 hastalığı hakkında daha fazla bilgi edinmek 

istediklerini belirtmişlerdir (Yin & Zeng, 2020).  Bu doğrultuda, 

hemşireler COVID-19 tanısı alan hastalara nasıl bakım 

verileceği hakkında kesin, kanıta dayalı bilgilere gereksinim 

duymaktadır. Hemşirelere COVID-19 hastalığı hakkında güncel 

bilgiler sağlamak için COVID-19 ile ilgili kalitatif ve kantitatif 

çalışmaların yapılması önerilebilir. 

Aileler, hemşirelik bakımın kalitesinin, güvenliğinin ve 

sonuçlarının anahtarıdır. COVID-19 sürecinde hastalığın 

yayılımını azaltmaya yönelik alınan önlemlerden biri de yoğun 

bakım ünitelerinde hastalara ziyaret kısıtlamalarının 

uygulanmasıdır (Al-Motlaq ve ark., 2021; Kaslow ve ark., 2021; 

Rezaee, Mardani-Hamooleh & Seraji, 2020). Bu araştırmada 

hemşireler “yoğun bakım sürecindeki çocukların ebeveynlerinin 

yanında olamaması” nedeniyle çocuk hastalara daha zor bakım 

vereceklerini ifade etmişlerdir. Rezaee, Mardani-Hamooleh & 

Seraji (2020) yaptıkları çalışmalarında, hemşireler COVID-19 

hastaları için aile merkezli bakımın olmamasını hem aile hem 

de hasta için etik bir zorluk olarak gördüklerini ifade etmiştirler. 

Aile merkezli bakımın uygulanamamasıyla birlikte hemşireler 

hastaların duygusal ve fiziksel ihtiyaçlarının karşılanması ve 

günlük yaşam aktivitelerini sağlanmasında etkin rol alırlar. 

Ayrıca hemşireler aileleri aramak veya onlardan gelen 

çağrıların alınması, hastalar ve aileleri arasında sanal iletişimin 
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sağlanması ve hastaların eşyalarını almak için aile üyeleriyle 

etkileşimde bulunmasını da sağlamaktadırlar (Al-Motlaq ve 

ark., 2021; Kaslow ve ark., 2021; Rezaee ve ark., 2020). Bu 

nedenle, COVID-19 hastalarında aile merkezli bakım 

eksikliğinin sorununu çözmek için aile ile iletişime ve aile 

katılımını teşvik etmeye yönelik tele-sağlık iletişim stratejileri 

geliştirilmelidir. 

Araştırmanın Sınırlılıkları 

Bu araştırmanın bir devlet hastanesinde çalışan hemşireler 

ile yapılması bu araştırmanın bir sınırlılığını oluşturmaktadır. 

Sonuç ve Öneriler 

Bu araştırma, COVID-19 sürecinde hemşirelerin çocuk ve 

yetişkinlere bakım vermeye yönelik düşüncelerinin önemini 

vurgulamaktadır. Hemşireler “COVID-19 ile enfekte olan 

çocukların teşhisinin zor konulması, klinik tablosunun belirsiz 

olması, semptomların net olmaması, yoğun bakım sürecindeki 

çocukların ebeveynlerinin yanında olamaması, sürekli 

varyantların değişmesi ve semptomların çocuklarda değişmesi” 

nedenleriyle yetişkinlere kıyasla çocuk hastalara daha zor 

bakım vereceklerini ifade etmişlerdir. Bu nedenle, hemşirelerin 

çocuklardaki COVID-19 hastalığının semptomları ve klinik seyri 

hakkında sürekli eğitim kursların, seminerlerin ve hizmet içi 

eğitimlerin düzenlenmesinin faydalı olabileceği 

düşünülmektedir. COVID-19 tanılı çocuk hastalarda hemşirelik 

bakım kalitesini artırmaya yönelik kanıta dayalı rehberler 

geliştirilmelidir. Ayrıca, COVID-19 tanılı hastaların rutin 

bakımının yanında aile merkezli bakımın da oldukça önemli 

olması nedeniyle bu süreçte aile katılımını destekleyen 

kurumsal stratejiler geliştirilmelidir.  

 

Çıkar Çatışması 
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